CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

                                      REQUERIMENTO N.337/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,
O vereadora que a este subscreve vêm, respeitosamente, requerer ao Presidente da Câmara,

ouvido o Plenário na forma regimental, solicitando que convide à Associação Mutirão  por meio de
seu projeto “Escola de Projetos”, para ministrar os seguintes cursos voltados ao fortalecimento e
capacitações das organizações Não Governamentais (ONGs) do município de Araguari:

1. Curso de Orientação na Elaboração do Plano de Trabalho e Prestação de Contas para
ONGs,  com  foco  na  Lei  nº13.019,  de  31  de  julho  de  2014 –  Marco  regulatório  das
Organizações  da  Sociedade  Civil  (MROSC).  Este  curso  tem  como  objetivo  capacitar
representantes de ONGs na adequação de seus planos de trabalho às exigências da legislação
vigente, garantindo transparência e eficiência na captação e utilização de recursos.

2.  Cursos  de  Elaboração  de  Projetos  para  Associações   Culturais  (ONGs),  Visando
qualificar as entidades culturais na estruturação e apresentação de projetos, aumentando suas
chances de acesso a editais e fontes de financiamento.

Solicito, ainda que a Associação Mutirão apresente uma proposta detalhada contendo:

* Carga horária dos cursos;

* Material didático, incluindo modelo de apostila a ser utilizada;

* Outros requisitos necessários para a realização dos cursos.

Considerando  a  importância  da  capacitação  das  ONGs  para  que  possam  atuar  de  forma  mais
eficiente e sustentável em suas áreas de atuação, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste requerimento.

Nestes Termos,

Pedem e esperam deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  04  de
fevereiro de 2025.

Maria Cecília de Araújo/PRTB
Vereadora – Proponente

APROVADO – 15 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 04/02/2025.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
84

70

		2025-02-25T13:13:32-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro